
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

2 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2330 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

3 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2330 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

4 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2330 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

5 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2330 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

6 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2330 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

7 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2330 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

8 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2330 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

9 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2330 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

10 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2330 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

11 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2330 

 
 
 

 
DECRETO N° 072, DE 04 DE ABRIL DE 2024 

DISPÕE SOBRE A 2ª ETAPA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL (REURB-S) DO NÚCLEO URBANO 
CONSOLIDADO DENOMINADO DE SÃO JOÃO BATISTA, NO BAIRRO SÃO JOÃO BATISTA, QUADRAS 9,12,14, NESTA 
MUNICIPALIDADE, NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO E APROVAÇÃO DO RESPECTIVO PROJETO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

artigo 90, inciso IV, IX da Lei Orgânica Municipal, e  
CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 13.465/2017 estabelece instrumentos e procedimentos para a implementação de 
processos de regularização fundiária (REURB) em todo território nacional, atribuindo competências ao Município, em especial, 
para requerer e instaurar REURB, classificar as modalidades da REURB, processar, analisar e aprovar projetos de regularização 
fundiária e emitir a Certidão de Regularização Fundiária (CRF), conforme artigos 14, I, 28 e 30 da citada Lei e arts. 10º, 15º e 
30º da Lei 6.406 de 27 de dezembro de 2022;  
CONSIDERANDO a instauração do procedimento administrativo, baseado na Lei Federal n° 13.465/2017, para regularização 
fundiária do núcleo urbano consolidado localizado no Bairro Padre Gabriel, caracterizado como de interesse social REURB -S, 
para fins de regularização fundiária (REURB-S-); 
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei Federal 13.465 de 11 de julho de 2017, no que diz respeito à regularização fundiária de 
parcelamento do solo para núcleos urbanos consolidados até 22 de dezembro de 2016, e anteriores à lei 6.766/1979; 
CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 6.406 de 27 de dezembro de 2022 regulamentou e sistematizou os processos de 
regularização fundiária no município, ratificando e estabelecendo instrumentos e procedimentos para a implementação de 
processos de regularização fundiária (REURB) em harmonia com a Lei Federal nº 13.465/2017;  
CONSIDERANDO que a presente aprovação tem por finalidade regularizar o núcleo urbano já consolidado, permitindo assim, 
aos proprietários dos lotes ocupados a possibilidade de receber a legitimação fundiária; 
CONSIDERANDO que a presente aprovação permitirá a regularização do cadastro dos imóveis integrantes do núcleo, junto ao 
Cadastro Imobiliário Municipal, departamento Integrante da Secretaria Municipal de Finanças; 
CONSIDERANDO que a presente aprovação permitirá a devida e legal incorporação ao Patrimônio Público Municipal das áreas 
onde encontram-se os equipamentos públicos. 

DECRETA 
Art. 1º Fica declarada a conclusão do procedimento da 2ª etapa de regularização fundiária de interesse social e específica 
(REURB-S) do núcleo urbano consolidado Bairro São João Batista com 117 lotes, no Bairro São João Batista objeto do Processo 
Administrativo nº 13.607/2023, nos termos do artigo 28, inciso V, da Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017 e do art. 
30 da Lei 6.406 de 27 de dezembro de 2022, no âmbito do Programa de Regularização Fundiária do Município de Cariacica, no 
Estado do Espírito Santo.  
§ 1º A área em comento compreende o Núcleo Urbano Informal com área de 143.357,80m², matricula n° 24.648, livro 02, em 
nome deste Município, junto ao Cartório do 1º Oficio do Serviço Registral de Cariacica –ES. 
§ 2° Os núcleos consolidados que tratam no caput deste artigo, estão implantados e integrados à cidade em Zona Urbana, 
conforme Lei Municipal n° 111 de 16 de dezembro de 2021, que dispõe o Plano Diretor Municipal - PDM do município de 
Cariacica. 
§ 3° O loteamento que trata no caput deste artigo é composto por (3) quadras, sendo descritas como quadras: 9, 12, 14; 
constituídas no total de 117 (cento e dezessete) lotes, totalizando uma área parcelada total de 143.357,80 m², considerando 
o projeto e memorial descritivo.  
Art. 2º Fica aprovado a 2ª Etapa de Regularização Fundiária do Núcleo consolidado no Bairro São João Batista, nos termos do 
artigo 30, inciso II, e artigo 40, inciso II, ambos da Lei Federal nº 13.465/2017 e Lei Municipal nº 6.406/2022, Seção I e Seção 
III. 
Art. 3° Fica de Domínio Público do Município de Cariacica, referente à área de 25.958,10m² destinada às vias públicas de 
circulação existentes, compostas por ruas, travessas, servidões, becos e escadarias. O núcleo possui as seguintes 
infraestruturas: abastecimento de água tratada, energia elétrica, iluminação pública, telefonia, limpeza de vias, coleta de 
resíduos sólidos, escoamento de águas pluviais, vias de circulação e pavimentação, não possuindo nenhum logradouro sem 
infraestrutura básica. 
Art. 4º A descrição das áreas que serão parceladas segue descriminadas conforme quadro abaixo: 

 

QUADRO DE ÁREAS 

ÁREA TOTAL DA GLEBA 
(P= 2.174,33m) 

143.357,80 m² 

 

DECRETOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 

12 
 

EQUIPAMENTOS PÚBLICOS EMEF OLIVINO ROCHA 772,79m² 3,86% 

 
EMEF SÃO JOÃO BATISTA 4329,11m² 

 UNIDADE DE SAÚDE 241,00m² 

PRAÇA 192,42m² 

SISTEMA VIÁRIO 25140,92m² 17,54% 

ÁREA DE LOTES 112681,56m² 78,60% 
 

Art. 5° Fica de Domínio público do Município de Cariacica, as áreas definidas logo abaixo: 
 

ÁREAS PÚBLICAS    

NOME QUADRA ÁREA UTILIZAÇÃO ATUAL    

EMEF OLIVINO ROCHA 3 772,79 m² Escola    

EMEF SÃO JOÃO BATISTA 2 4329,11 m² Escola    

UNIDADE DE SAÚDE 7 241,00 m² Posto de Saúde 
     

PRAÇA 192,42 m² Praça   

 

Art. 6º O memorial descritivo do Anexo Único contém a descrição de todos os lotes com suas dimensões e confrontações. 
Art. 7º Fica autorizada a expedição da Certidão de Regularização Fundiária (CRF) referente ao processo de regularização 
fundiária do núcleo urbano consolidado denominado “São João Batista” e posterior encaminhamento desta, juntamente com o 
projeto de regularização fundiária aprovado neste Decreto, para registro junto ao Cartório de Registro de Imóveis competente, 
nos termos dos artigos 41 e 42 da Lei Federal nº 13.465/2017 e dos arts. 37 e §1º do art. 38 da Lei Municipal 6.406/2022. 
Art. 8º Fica autorizada a titulação dos beneficiários do processo de regularização fundiária aprovado por este Decreto, com 
emissão dos Títulos de Legitimação Fundiária nos termos do artigo 23 da Lei Federal 13.465/2017 e do art. 11 da Lei Municipal 
6.406/2022. 
Art. 9º Fica permitida a constituição de condomínio urbano simples para a REURB-S, a critério da SEMHAB, conforme artigo 39 
e 46 da Lei Federal 13.465/2017 e art. 15 § 1º e § 3º da Lei Municipal 6.406/2022.  
Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
Cariacica/ES, 04 de abril de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

WELINGTON SILVA 
Secretário Municipal Habitação 

 

ANEXO ÚNICO 
MEMORIAL DESCRITIVO 

 

RELATÓRIO DE QUADRAS 
 

Loteamento: São Joao Batista 
Cidade: Cariacica – ES 
Quadra: 9 
 

Quadra Lote Frente Direita Fundo Esquerda Área m² Perímetro m 

9 01 
5,36 m | RUA 

OLIVINO ROCHA 

15,76 m e 1,43 m 
| RUA SANTA 

HELENA 
5,54 m | Lote 47 

5,59 m, 
3,79 m e 
11,17 m | 
Lote 02 

79,41 m² 48,64 m 

9 02 
6,88 m | RUA 

OLIVINO ROCHA 
11,17 m, 3,79 m e 
5,59 m | Lote 01 

4,60 m | Lote 47 
7,89 m e 
9,10 m | 
Lote 03 

112,15 m² 49,02 m 

9 03 
1,66 m | RUA 

OLIVINO ROCHA 

9,10 m, 7,89 m, 
2,23 m, 5,73 m e 
23,25 m | Lote 02, 
Lote 47 e Lote 46 

18,96 m e 6,53 m 
| Lote 45 

2,04 m, 
21,06 m, 
13,56 m, 
7,89 m, 

10,88 m e 
9,35 m | 
Lote 07, 
Lote 05 e 
Lote 04 

676,35 m² 140,13 m 

9 04 
5,97 m | RUA 

OLIVINO ROCHA 

0,31 m e 9,35 m | 
RUA OLIVINO 

ROCHA e Lote 03 
10,88 m | Lote 03 

5,43 m, 
7,36 m e 
7,45 m | 
Lote 05 

85,45 m² 46,75 m 

9 05 
11,88 m | RUA 

OLIVINO ROCHA 

7,45 m, 7,36 m, 
5,43 m e 7,89 m | 
Lote 04 e Lote 03 

13,56 m e 11,12 m 
| Lote 03 e Lote 07 

5,09 m, 
10,00 m, 
4,51 m e 
6,41 m | 
Lote 07 e 
Lote 06 

301,22 m² 90,70 m 

9 06 
10,03 m | RUA 

OLIVINO ROCHA 
6,41 m e 4,51 m | 

Lote 05 
10,00 m | Lote 05 

9,21 m | 
Lote 07 

103,38 m² 40,16 m 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 

13 
 

9 07 
19,43 m | RUA 

OLIVINO ROCHA 

9,21 m, 5,09 m, 
11,12 m 21,06 m, 
2,04 m, 14,70 m, 
3,07 m e 13,75 m 
| Lote 06, Lote 05, 
Lote 03, Lote 45 e 

Lote 40 

10,61 m e 12,19 m 
| RUA NESTOR 

GOMES 

23,93 m, 
3,49 m, 

10,44 m e 
17,60 m | 
Lote 39 e 
Lote 08 

1.633,71 
m² 

177,73 m 

9 08 
10,31 m | RUA 

OLIVINO ROCHA 

0,20 m, 17,60 m, 
10,44 m e 3,49 m 

| RUA OLIVINO 
ROCHA e Lote 07 

10,26 m| Lote 39 

3,09 m, 
25,33 m e 

1,61 m 
|Lote 09 

319,88 m² 82,33 m 

9 09 
12,96 m | RUA 

OLIVINO ROCHA 
1,61 m, 25,33 m e 
3,09 m | Lote 08 

10,41 m | Lote 38 
26,85 m | 
Lote 10 

335,38 m² 80,25 m 

Quadra Lote Frente Direita Fundo Esquerda Área m² Perímetro m 

9 11 
12,15 m | RUA 

OLIVINO ROCHA 
12,00 m e 13,22 m 

| Lote 10 
12,59 m | Lote 37 

24,62 m | 
Lote 12 

312,63 m² 74,58 m 

9 12 
14,62 m | RUA 

OLIVINO ROCHA 
24,62 m | Lote 11 12,57 m | Lote 36 

24,79 m | 
Lote 13 

335,51 m² 76,60 m 

9 13 

4,10 m, 10,36 m, 
5,93 m e 1,37 m | 

RUA AMÉLIO 
BARCELOS e RUA 
OLIVINO ROCHA 

24,79 m | Lote 12 14,94 m | Lote 35 
4,32 m e 
16,70 m | 
Lote 14 

426,75 m² 82,51 m 

9 14 
9,14 m | RUA 

AMÉLIO BARCELOS 
16,70 m e 4,32 m 

| Lote 13 
9,20 m | Lote 34 

22,96 m | 
Lote 15 

181,39 m² 62,32 m 

9 15 
11,63 m | RUA 

AMÉLIO BARCELOS 
22,96 m | Lote 14 7,38 m | Lote 34 

22,97 m | 
Lote 16 

205,52 m² 64,94 m 

9 16 
1,69 m | RUA 

AMÉLIO BARCELOS 
22,97 m| Lote 15 

3,37 m, 9,98 m e 
3,08 m| Lote 34 , 
Lote 33 e Lote 32 

15,80 m, 
0,68 m , 

11,33 m e 
12,52 m | 
Lote 19 , 
Lote 18 e 
Lote 17 

208,79 m² 81,42 m 

9 17 
11,79 m | RUA 

AMÉLIO BARCELOS 
12,52 m | Lote 16 11,33 m | Lote 16 

9,80 m | 
Lote 18 

127,89 m² 45,44 m 

9 18 
11,49 m | RUA 

AMÉLIO BARCELOS 
9,80 m | Lote 17 

0,68 m e 10,72 m 
| Lote 16 e Lote 19 

5,65 m | 
Lote 19 

86,38 m² 38,34 m 

9 19 
2,29 m | RUA 

AMÉLIO BARCELOS 

5,65 m, 10,72 m e 
15,80 m | Lote 18 

e lote 16 

11,16 m , 2,55 m | 
Lote 32 e lote 31 

23,52 m | 
Lote 20 

240,62 m² 71,69 m 

9 20 
10,37 m | RUA 

AMÉLIO BARCELOS 
23,52 m | Lote 19 6,03 m | Lote 31 

20,26 m | 
Lote 21 

165,63 m² 60,18 m 

9 21 
11,41 m | RUA 

AMÉLIO BARCELOS 
20,26 m | Lote 20 

5,52 m e 4,21 m | 
Lote 31 e Lote 30 

8,50 m e 
10,96 m | 
Lote 22 

206,78 m² 60,86 m 

Quadra Lote Frente Direita Fundo Esquerda Área m² Perímetro m 

9 23 
6,53 m | RUA 

AMÉLIO BARCELOS 
15,12 m e 7,47 m 
| Lote 22 e Lote 30 

10,86 m | Lote 30 

3,99 m , 
10,33 m e 
2,52 m | 
Lote 24 

183,69 m² 56,82 m 

9 24 
14,20 m | RUA 

AMÉLIO BARCELOS 

2,52 m, 10,33 m, 
3,99 m , 10,54 m| 
Lote 23 , Lote 30 

- 
23,30 m | 
Lote 25 

168,64 m² 64,88 m 

9 25 
4,58 m e 7,29 m | 

RUA AMÉLIO 
BARCELOS 

23,30 m | Lote 24 
0,18 m e 14,11 m 

| Lote 29 

7,06 m e 
15,02 m | 
Lote 26 

186,91 m² 71,54 m 

9 26 
13,32 m | RUA 

AMÉLIO BARCELOS 
15,02 m | Lote 25 7,06 m | Lote 25 

10,45 m , 
7,71 m e 
3,46 m | 
Lote 28 e 
Lote 27 

187,07 m² 57,02 m 

9 27 
4,85 m, 0,96 m e 
14,27 m | RUA 
NESTOR GOMES 

3,46 m e 7,71 m | 
Lote 26 

- 
8,72 m | 
Lote 28 

102,54 m² 39,97 m 

9 28 
12,72 m | RUA 
NESTOR GOMES 

8,72 m | Lote 27 10,45 m | Lote 26 
10,05 m | 
Lote 29 

107,75 m² 41,94 m 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 

14 
 

9 29 
2,44 m e 13,28 m | 

RUA NESTOR 
GOMES 

10,05 m | Lote 28 
14,11 m e 0,18 m 

| Lote 25 
8,54 m | 
Lote 30 

140,66 m² 48,60 m 

9 30 

8,79 m, 11,84 m , 
9,76 m e 6,34 m | 

RUA NESTOR 
GOMES 

19,08 m | Lote 24 

10,86 m, 7,47 m , 
7,49 m e 7,53 m | 
Lote 23 , Lote 22 e 

Lote 21 

15,88 m | 
Lote 31 

524,05 m² 105,04 m 

9 31 
14,34 m | RUA 
NESTOR GOMES 

15,88 m | Lote 30 14,09 m | Lote 20 
14,99 m | 
Lote 32 

219,37 m² 59,30 m 

9 32 
14,34 m | RUA 
NESTOR GOMES 

14,99 m | Lote 31 
11,16 m e 3,08 m 
| Lote 19 e Lote 16 

14,26 m | 
Lote 33 

207,93 m² 57,83 m 

9 33 
8,58 m | RUA 

NESTOR GOMES 
14,26 m | Lote 32 9,98 m | Lote 16 

15,67 m | 
Lote 34 

138,02 m² 
 

48,49 m 
 

Quadra Lote Frente Direita Fundo Esquerda Área m² Perímetro m 

9 35 
0,11 m e 9,92 m | 

RUA NESTOR 
GOMES 

19,82 m | Lote 34 14,94 m | Lote 13 
17,78 m | 
Lote 36 

231,52 m² 62,57 m 

9 36 
11,89 m | RUA 
NESTOR GOMES 

17,78 m | Lote 35 12,57 m | Lote 12 
4,65 m e 
13,25 m | 
Lote 37 

217,18 m² 60,14 m 

9 37 
11,89 m | RUA 
NESTOR GOMES 

13,25 m e 4,65 m 
| Lote 36 

12,59 m | Lote 11 
3,53 m e 
14,51 m | 
Lote 38 

220,46 m² 60,42 m 

9 38 
16,98 m | RUA 
NESTOR GOMES 

14,51 m e 3,53 m 
| Lote 37 

9,86 m e 10,41 m 
| Lote 10 e Lote 09 

3,09 m e 
18,82 m | 
Lote 39 

368,74 m² 77,20 m 

9 39 
9,05 m | RUA 

NESTOR GOMES 
18,82 m e 3,09 m 

| Lote 38 
10,26 m | Lote 08 

23,93 m | 
Lote 07 

219,94 m² 65,15 m 

9 40 
9,19 m, 9,39 m e 

2,93 m | RUA 
NESTOR GOMES 

13,75 m | Lote 07 13,87 m | Lote 45 
17,23 m | 
Lote 41 

280,02 m² 66,36 m 

9 41 
7,63 m | RUA 

NESTOR GOMES 
17,23 m | Lote 40 

8,95 m, 6,35 m | 
Lote 45 e Lote 44 

9,65 m, 
8,31 m e 
10,82 m | 
Lote 42 

223,59 m² 68,94 m 

9 42 
3,23 m , 10,20 m e 

7,25 m | RUA 
NESTOR GOMES 

8,31 m | Lote 41 
9,65 m e 5,86 m | 
Lote 41 e Lote 44 

12,07 m | 
Lote 43 

187,66 m² 56,57 m 

9 43 
8,01 m | RUA 

NESTOR GOMES 
12,07 m | Lote 42 8,09 m | Lote 44 

11,84 m | 
RUA SANTA 

HELENA 
96,20 m² 40,01 m 

9 44 
0,68 m , 2,88 m e 
5,76 m 0,44 m | 

RUA SANTA HELENA 

8,09 m e 5,86 m | 
Lote 43 e Lote 42 

10,82 m| Quadra 
41 

13,50 m | 
Lote 45 

141,20 m² 48,03 m 

9 45 
11,53 m e 9,34 m , 
0,01m| RUA SANTA 

HELENA 

19,84 m , 8,95 m 
e 10,80 m | Lote 

44, 41 e 40 
14,70 m | Lote 07 

6,53 m e 
29,24 m | 
Lote 46 e 
Lote 03 

673,17 m² 

 
 

110,94 m 
 
 

Quadra Lote Frente Direita Fundo Esquerda Área m² Perímetro m 

9 47 
10,75 m | RUA 
SANTA HELENA 

6,13 m, 0,67 m e 
8,55 m | Lote 46 

8,44 m | Lote 03 

5,73 m, 
2,23 m e 
10,14 m | 
Lote 03 e 
Lote 01 

151,90 m² 52,64 m 

Quantidade total de Lotes: 47 Área total dos Lotes: 13.419,07 m² 

 
Loteamento: São Joao Batista 
Cidade: Cariacica – ES 
Quadra: 12 
 

Quadra Lote Frente Direita Fundo Esquerda Área m² Perímetro m 

12 01 
10,72 m | RUA 

NESTOR GOMES 
10,83 m | RUA 
SÃO BENEDITO 

9,50 m | Lote 32 
11,92 m | 
Lote 02 

114,17 
m² 

42,96 m 

12 
02 

8,26 m | RUA 
NESTOR GOMES 

12,65 m | Lote 03 7,93 m | Lote 32 
11,92 m | 
Lote 01 

99,36 m² 40,76 m 

12 
03 

10,78 m | RUA 
NESTOR GOMES 

11,91 m e 3,74 m 
| Lote 04 e Lote 29 

10,69 m | Lote 32 
e Lote 29 

12,65 m | 
Lote 02 

152,09 
m² 

49,77 m 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 

15 
 

12 
04 

6,02 m | RUA 
NESTOR GOMES 

12,24 m | Lote 05 7,22 m | Lote 29 
11,91 m | 
Lote 03 

79,78 m² 37,39 m 

12 
05 

7,34 m | RUA 
NESTOR GOMES 

12,24 m | Lote 04  8,52 m | Lote 29 
12,74 m | 
Lote 06 

98,61 m² 40,83 m 

12 
06 

6,84 m | RUA 
NESTOR GOMES 

13,63 m | Lote 07 5,20 m | Lote 29 
12,74 m | 
Lote 05 

78,95 m² 38,40 m 

12 
07 

11,51 m | RUA 
NESTOR GOMES 

11,04 m e 4,32 m 
|Lote 08 e Lote 10 

16,89 m | Lote 29 
13,63 m | 
Lote 06 

201,73 
m² 

57,38 m 

12 
08 

11,76 m | RUA 
NESTOR GOMES 

10,88 m | Lote 09 10,93 m | Lote 10 
11,04 m | 
Lote 07 

124,44 
m² 

44,61 m 

12 
09 

7,48 m | RUA 
NESTOR GOMES 

1,90 m e 8,90 m | 
RUA SÃO PEDRO 

6,76 m | Lote 10 
10,88 m | 
Lote 08 

77,84 m² 35,91 m 

12 
10 

11,90 m | RUA SÃO 
PEDRO 

15,55 m | Lote 11 
3,20 m e 4,32 m  | 
Lote 29 e Lote 07 

10,93 m e 
6,76 m | Lote 

11 

160,00 
m² 

52,66 m 

12 
11 

19,27 m | RUA SÃO 
PEDRO 

12,08 m 11,80 m e 
14,85 m | Lote 12 

e Lote 13 
24,91 m | Lote 29 

15,55 m | 
Lote 10 

490,67 
m² 

 
98,45 m 

 

12 
12 

14,44 m | RUA 
BENEDITO 

COUTINHO AMORIM 

16,09 m e 3,23 m 
| Lote 13 e BECO 

11,80 m | Lote 11 
12,08 m | 
Lote 11 

194,36 
m² 

57,64 m 

Quadra Lote Frente Direita Fundo Esquerda Área m² Perímetro m 

12 
13 

1,08 m e 7,66 m | 
Lote 14 e BECO 

5,68 m e 12,92 m 
| Lote 14 e Lote 17 

8,46 m | Lote 29 
14,85 m e 

3,23 m | Lote 
11 e Lote 12 

157,51 
m² 

53,87 m 

12 
14 8,20 m | BECO 

 7,85 m | Lote 16 
e Lote 15 

8,31 m | Lote 17 
7,66 m  | 
Lote 13  

216,36 
m² 

67,84 m 

12 

15 8,40 m | BECO 

7,28 m | RUA 
BENEDITO 
COUTINHO 
AMORIM 

10,89 m | Lote 16 
6,89 m | Lote 

14 
65,94 m² 33,46 m 

12 
16 

13,26 m | RUA 
BENEDITO 

COUTINHO AMORIM 
14,66 m | Lote 17 13,79 m | Lote 14 

10,89 m | 
Lote 15 

169,79 
m² 

52,60 m 

12 

17 
1,63 m | RUA 

BENEDITO 
COUTINHO AMORIM 

13,34 m 1,75 m 
2,52 m 7,73 m 
7,69 m 1,39 m 

11,64 m 1,28 m | 
Lote 18 Lote 20 

Lote 21 Lote 22 e 
Lote 23 

18,93 m | Lote 24 

1,41 m 12,92 
m 5,68 m 

8,31 m 13,79 
m 14,66 m | 
Lote 29 Lote 
13 Lote 14 e 

Lote 16 

544,64 
m² 

123,70 m 

12 
18 

4,20 m | RUA 
BENEDITO 

COUTINHO AMORIM 
14,22 m | Lote 19 3,80 m | Lote 20 

13,34 m | 
Lote 17 

64,00 m² 32,03 m 

12 
19 

7,37 m | RUA 
BENEDITO 

COUTINHO AMORIM 

15,75 m | Lote 18 
e RUA SÃO JOSÉ 

7,76 m | Lote 20 
14,22 m | 
Lote 18 

111,91 
m² 

45,10 m 

12 
20 

10,37 m | RUA SÃO 
JOSÉ 

10,06 m | Lote 21 
7,73 m 2,52 m 

1,75 m | Lote 17 

7,76 m e 
3,80 m | Lote 
19 e Lote 18 

97,33 m² 43,73 m 

12 
21 

5,18 m e 3,53 m | 
RUA SÃO JOSÉ 

11,18 m | Lote 22 
7,69 m e 1,39 m | 

Lote 17  
10,06 m | 
Lote 20 

92,25 m² 39,01 m 

12 
22 

13,15 m | RUA SÃO 
JOSÉ 

14,73 m | Lote 23 11,64 m | Lote 17 
11,18 m | 
Lote 21 

158,24 
m² 

 
50,70 m 

12 
23 

15,70 m | RUA SÃO 
JOSÉ 

12,94 m | RUA 
SÃO BENEDITO 

11,85 m 3,22 m 
8,05 m 1,28 m | 
Lote 24 e Lote 17 

14,73 m | 
Lote 22 

286,40 
m² 

67,77 m 

Quadra Lote Frente Direita Fundo Esquerda Área m² Perímetro m 

12 

24 
2,36 m | RUA SÃO 

BENEDITO 

13,06 m 4,77 m 
2,70 m 6,91 m e 
11,78 m | Lote 25 
, Lote 26 e Lote 27 

16,71 m e 18,93 m 
| Lote 29 e Lote 17 

8,05 m 3,22 
m 11,85 m  | 

Lote 23 

320,95 
m² 

100,33 m 

12 
25 

11,56 m | RUA SÃO 
BENEDITO 

18,39 m | Lote 26 
4,77 m e 2,70 m | 

Lote 24 
13,06 m | 
Lote 24 

142,83 
m² 

50,49 m 

12 
26 

7,43 m e 3,62 m | 
RUA SÃO BENEDITO 

24,06 m | Lote 27 6,91 m | Lote 24 
18,39 m | 
Lote 25 

170,83 
m² 

60,42 m 

12 
27 

2,04 m | RUA SÃO 
BENEDITO 

15,24 m 9,38 m e 
9,79 m  | Lote 28 
Lote 29 e Beco 

11,78 m | Lote 24 
24,06 m e | 

Lote 26 
143,18 

m² 
72,29 m 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 

16 
 

12 
28 

11,08 m | RUA SÃO 
BENEDITO 

21,50 m | Beco 9,38 m | Lote 27 
15,24 m | 
Lote 27 

172,12 
m² 

57,19 m 

12 

29 
15,34 m 7,62 m 

4,96 m e 8,48 m | 
BECO 

5,96 m 3,74 m 
20,94 m e 16,89 m  
| Lote 03 Lote 04 
Lote 05 Lote 06 

Lote 07 

3,20 m 24,91 m e 
8,46 m | Lote 13 
Lote 11 e Lote 10 

1,41 m 16,71 
m 6,57 m | 
Lote 17 Lote 
24 e Lote 27 

894,67 
m² 

145,18 m 

12 
30 11,03 m | BECO 10,57 m | Lote 31 

7,62 m e 4,96 m | 
Lote 29 

11,67 m | 
Lote 29 

132,47 
m² 

45,85 m 

12 
31 

8,66 m | RUA SÃO 
BENEDITO 

17,33 m | Lote 32 10,57 m | Lote 30 
14,82 m | 

BECO 
150,95 

m² 
51,38 m 

12 
32 

15,77 m | RUA SÃO 
BENEDITO 

9,50 m e 7,93 m 
4,73 m | Lote 01 
Lote 02 e Lote 03 

8,49 m | Lote 29 
17,33 m | 
Lote 31 

227,53 
m² 

63,73 m 

Quantidade total de Lotes: 32 Área total dos Lotes: 6.649,34m² 

 

Loteamento: São Joao Batista 
Cidade: Cariacica – ES 
Quadra: 14 
 

Quadra Lote Frente Direita Fundo Esquerda Área m² Perímetro m 

14 01 
6,82 m e 1,39 m 
|RUA TRAVESSA 

SÃO JOSÉ 

18,12 m e 6,78 m 
| Lote 02 e Área 

de risco 

15,14 m | Área 
remanescente da 

poligonal 

19,91 m | 
RUA 

CONSTANTE 
SODRÉ 

258,21 m² 68,15 m 

14 
02 

6,88 m | RUA 
TRAVESSA SÃO 

JOSÉ 
16,98 m | Lote 03 

8,97 m | Área de 
risco 

18,12 m | 
Lote 01 

138,52 m² 50,95 m 

14 
03 

11,84 m | RUA 
TRAVESSA SÃO 

JOSÉ 
14,80 m | Lote 04 

12,58 m | Área de 
risco 

16,98 m | 
Lote 02 

192,72 m² 56,21 m 

14 
04 

10,62 m | RUA 
TRAVESSA SÃO 

JOSÉ 
19,93 m | Lote 05 

12,76 m | Área de 
risco 

14,80 m | 
Lote 03 

192,08 m² 58,10 m 

14 
05 

11,48 m | RUA 
TRAVESSA SÃO 

JOSÉ 
23,30 m | Lote 06 

10,94 m | Área de 
risco 

19,93 m | 
Lote 04 

230,04 m² 65,54 m 

14 
06 

6,80 m e 5,32 m | 
RUA TRAVESSA 

SÃO JOSÉ 
24,12 m | Lote 07 

5,97 m e 3,89 m | 
Área de risco 

23,20 m | 
Lote 05 

259,90 m² 69,29 m 

14 
07 

11,16 m e 3,02 m | 
RUA TRAVESSA 

SÃO JOSÉ 
22,61 m | Lote 08 

14,52 m | Área de 
risco 

24,12 m | 
Lote 06 

329,16 m² 75,42 m 

14 
08 

5,13 m e 11,37 m | 
RUA TRAVESSA 

SÃO JOSÉ 
25,50 m | Lote 09 

17,26 m e 0,94 m 
| Área de risco 

22,61 m | 
Lote 07 

415,36 m² 83,40 m 

14 
09 

9,04 m e 7,34 m | 
RUA TRAVESSA 

SÃO JOSÉ 

15,19 m e 12,14 
m | Lote 10 

17,62 m | Área de 
risco 

25,50 m | 
Lote 08 

437,71 m² 86,82 m 

14 
10 

4,39 m e 5,29 m | 
RUA TRAVESSA 

SÃO JOSÉ 
26,47 m | Lote 11 

6,34 m e 17,15 m 
| Área de risco 

15,19 m e 
12,14 m | 
Lote 09 

450,25 m² 86,96 m 

14 
11 

13,02 m e 5,44 m | 
RUA TRAVESSA 

SÃO JOSÉ 

26,89 m | Lote 12 
e Lote 20 

14,68 m 2,44 m e 
1,87 m | Lote 21 
e Área de risco 

26,47 m | 
Lote 10 

500,29 m² 90,81 m 

14 
12 

7,16 m | RUA 
TRAVESSA SÃO 

JOSÉ 
13,75 m | Lote 13 7,10 m | Lote 20 

14,33 m | 
Lote 11 

99,99 m² 42,34 m 

Quadra Lote Frente Direita Fundo Esquerda Área m² Perímetro m 

14 
13 

6,68 m | RUA 
TRAVESSA SÃO 

JOSÉ 

11,17 m e 1,23 m 
| Lote 14 

6,64 m | Lote 20 
13,75 m | 
Lote 12 

86,72 m² 39,48 m 

14 
14 

6,62 m | RUA 
TRAVESSA SÃO 
JOSÉ BARCELOS 

11,38 m | Lote 15 7,79 m | Lote 19 
11,17 m | 
Lote 13 

81,17 m² 36,97 m 

14 
15 

7,57 m | RUA 
TRAVESSA SÃO 
JOSÉ BARCELOS 

12,40 m | Lote 16 5,97 m | Lote 19 
11,38 m | 
Lote 14 

80,11 m² 37,33 m 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 

17 
 

14 
16 

7,58 m | RUA 
TRAVESSA SÃO 
JOSÉ BARCELOS 

12,11 m e 1,49 m 
| Lote 17 e Lote 

18 
7,73 m | Lote 19  

12,40 m | 
Lote 15 

99,19 m² 41,31 m 

14 

17 

11,87 m | RUA 
BENEDITO 
COUTINHO 
AMORIM 

13,88 m | Lote 18 12,11 m | Lote 16 

10,95 m | 
RUA 

TRAVESSA 
SÃO JOSÉ 
BARCELOS 

147,68 m² 48,81 m 

14 

18 

8,69 m | RUA 
BENEDITO 
COUTINHO 
AMORIM 

14,47 m | BECO 
6,86 m e 1,49 m | 
Lote 19 e Lote 16 

13,88 m | 
Lote 17 

120,89 m² 45,38 m 

14 

19 
6,86 m 0,65 m e 
10,39 m | BECO 

14,27 m | Lote 20 25,77 m | BECO 

7,79 m 5,97 
m e 7,73 m | 
Lote 14 , Lote 
15 e Lote 16 

365,05 m² 79,42 m 

14 
20 

4,01 m 1,35 m e 
9,19 m | BECO e 

Lote 21 
12,56 m | Lote 11 

7,10 m e 6,64 m | 
Lote 12 e Lote 13 

14,27 m | 
Lote 19 

182,13 m² 55,11 m 

14 

21 
5,28 m e 6,25 m |  
BECO Lote 34 e 

Lote 33  

25,60 m | Área de 
risco 

2,44 m 1,87 m e 
9,19 m | Lote 11 

e Lote 20 

10,48 m e 
16,65 m | 

Lote 33 e Lote 
22 

330,58 m² 77,75 m 

14 
22 15,44 m | BECO 10,27 m | Lote 23 

15,64 m | Lote 32  
e Lote 33 

10,48 m | 
Lote 21 

161,24 m² 51,83 m 

14 
23 15,32 m | BECO 10,06 m | Lote 25 15,51 m | Lote 30 

10,27 m | 
Lote 22 

156,70 m² 51,17 m 

14 

24 

13,52 m | RUA 
BENEDITO 
COUTINHO 
AMORIM 

15,35 m | Lote 25 10,77 m | BECO 14,50 | BECO 174,61 m² 54,14 m 

14 

25 

10,78 m | RUA 
BENEDITO 
COUTINHO 
AMORIM 

19,81 m | Lote 26 10,06 m | Lote 23 
15,35 m | 
Lote 24 

174,98 m² 56,00 m 

Quadra Lote Frente Direita Fundo Esquerda Área m² Perímetro m 

14 

26 

22,38 m | RUA 
BENEDITO 
COUTINHO 
AMORIM 

21,76 m e 9,71 m 
| Lote 27 e Lote 

28 
18,56 m | Lote 30 

19,81 m | 
Lote 25 

497,46 m² 92,20 m 

14 

27 

19,69 m | RUA 
BENEDITO 
COUTINHO 
AMORIM 

28,37 m | RUA 
NESTOR GOMES 

17,48 m | Lote 28 
e Lote 29 

21,76 m | 
Lote 26 

456,21 m² 87,29 m 

14 
28 6,49 m | BECO 9,71 m | Lote 26 9,38 m | Lote 27 

6,25 m 1,68 
m e 3,68 m| 

Lote 29 
75,88 m² 37,19 m 

14 
29 10,18 m | BECO 

6,25 m 1,68 m e 
3,68 m | Lote 28 

8,10 m | Lote 27 
10,36 m | 

RUA NESTOR 
GOMES 

94,96 m² 40,26 m 

14 
30 

10,21 m e 4,50 m | 
BECO e Lote 31 

17,64 m | Lote 32 15,51 m | Lote 23  
18,56 m | 
Lote 26 

273,24 m² 66,43 m 

14 
31 

13,94 m | RUA 
NESTOR GOMES 

2,78 m e 15,27 m 
| Lote 32 

12,97 m | Lote 30 
3,69 m e 
13,53 m | 

BECO 
232,64 m² 62,19 m 

 

32 
9,05 m | RUA 

NESTOR GOMES 
19,15 m e 18,16 

m | Lote 33 
9,22 m | Lote 22 

17,64 m 2,78 
m e 15,27 m | 
Lote 30 e Lote 

31 

323,81 m² 91,27 m 

14 
33 

14,06 m | RUA 
NESTOR GOMES 

16,65 m 3,93 m e 
24,65 m  | Lote 

21 e BECO 
6,41 m | Lote 22 

19,15 m e 
18,16 m | 
Lote 32 

354,52 m² 103,02 m 

14 
34 11,48 m | BECO 

18,62 m | Área de 
risco 

10,73 m | Lote 36 
24,03 m | 
Lote 35 

263,23 m² 70,13 m 

14 
35 

13,36 m 6,41 m e 
7,81 m | RUA 

NESTOR GOMES 
22,70 m | Lote 36 24,03 m | Lote 34 

13,99 m | 
BECO 

479,22 m² 88,30 m 

14 
36 

13,02 m | RUA 
NESTOR GOMES 

32,74 m | Lote 37 
16,46 m | Área de 

risco 
10,73 m e 
22,70 m | 

485,19 m² 95,65 m 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 

18 
 

Lote 35 e Lote 
34 

14 

37 

16,67 m 13,92 m 
7,86 m 11,53 m 
4,53 m | RUA 

NESTOR GOMES 

14,78 m | Lote 38 
11,91 m 15,90 m 
15,40 m | Área de 

risco 

32,74 m | 
Lote 36 

1456,00 m² 154,91 m 

14 
38 

16,83 m | RUA 
NESTOR GOMES 

14,78 m | Área de 
risco 

12,80 m | Área de 
risco 

14,78 m | 
Lote 38 

255,38 m² 68,85 m 

Quadra Lote Frente Direita Fundo Esquerda Área m² Perímetro m 

9 
Área 
de 
rico  

-  - - - 3.116,47m² 355,15 m 

Quantidade total de Lotes: 38 Área total dos Lotes: 15.520,57 m² 

 

 
DECRETO N° 074, DE 05 DE ABRIL DE 2024 

REVOGA O DECRETO MUNICIPAL Nº 105, DE 15 DE JUNHO 
DE 2023. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

DECRETA 
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 105, de 15 de junho de 
2023. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 05 de abril de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO AO CONTRATO Nº 001/2021 

Processo nº 5125/2021 
Contratante: PMC 
Contratada: AGÊNCIA ADVENTISTA DE 
DESENVOLVIMENTO E RECURSOS ASSISTENCIAS 
SUDESTE BRASILEIRA. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e acréscimo ao 
Termo de Colaboração n°001/2021. 
Vigência: Período de 04 de abril de 2024 a 03 de abril de 
2025. 
Valor: O valor do acréscimo é de R$ 115.309.89 (cento e 
quinze mil, trezentos e nove reais e oitenta e nove 
centavos). Com um percentual de 8,0903538824215% 
perfazendo o valor total do Termo em R$ 1.540.586,11 (um 
milhão, quinhentos e quarenta mil, quinhentos e oitenta e 
seis reais e onze centavos). 
Dotação orçamentária: 
08.244.0006.2.0204 – 3.3.50.43.00 – 1.660.0000.0000 
08.244.0006.2.0204 – 3.3.50.43.00 – 1.661.0000.0000 
08.244.0006.2.0204 – 3.3.50.43.00 – 1.500.0000.0000 
08.244.0006.2.0204 – 3.3.50.43.00 – 1.660.0000.0000 
08.244.0006.2.0204 – 3.3.50.43.00 – 1.661.0000.0000 
08.244.0006.2.0204 – 3.3.50.43.00 -1.5000.0000.0000 
Data de assinatura: 03/03/2024. 

DANYELLE DE SOUZA LIRIO 
Secretária Municipal de Assistência social 

 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 018/2022 
Processo nº 31.107/2023 – 17.104/2022 
Concedente: PMC 
 

 
Instituição: MULTIVIX SERRA - ENSINO PESQUISA E 
EXTENSÃO LTDA.  
Objeto: rerratificação da Cooperação Técnica nº 018/2022. 
Fica rerratificada a cláusula quinta do Termo de Cooperação 
Técnica nº 018/2022, passando a ter a seguinte redação: 
5.1. A Cooperação Técnica vigerá entre 15/08/2022 à 
15/08/2026, podendo ser prorrogado nos termos da 
legislação vigente. 
Data de assinatura: 04/04/2024. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 

249/2024 – SEMUS 
Ata de Registro de Preço Nro. 0880/2023 - SERP 
Processo de Execução nº 11186/2024 
Objeto: Medicamento 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA. 
CNPJ 73.856.593/0001-66 
Valor Total: R$ 32.130,00 (Trinta e dois mil cento e trinta 
reais). 
Dotação Orçamentária: 
1640 401.001.103030003.20109 
3.3.90.32.00 
Data da Assinatura: 04/04/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde  

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 

251/2024 – SEMUS 
Ata de Registro de Preço Nro. 0864/2023 - SERP 
Processo de Execução nº 11188/2024 
Objeto: Medicamento 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA. 
CNPJ 44.734.671/0022-86 
Valor Total: R$ 9.120,00 (Nove mil cento e vinte reais). 
Dotação Orçamentária: 
1640 401.001.103030003.20109 
3.3.90.32.00 
Data da Assinatura: 05/04/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde  

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 

254/2024 – SEMUS 
Ata de Registro de Preço Nro. 0864/2023 - SERP 
Processo de Execução nº 11188/2024 
Objeto: Medicamento 

 

DIVERSOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 

19 
 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA. 
CNPJ 44.734.671/0022-86 
Valor Total: R$ 14.784,00 (Quatorze mil setecentos e 
oitenta e quatro reais). 
Dotação Orçamentária: 
1640 401.001.103030003.20109 
3.3.90.32.00 
Data da Assinatura: 05/04/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde  

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 0017/2024 
ARP Nº 0037/2023 
PROCESSO Nº 24.508/2023 
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação, pelo presente ato designa os 
servidores Cleyde Christ Hoffmann – Matrícula nº 107.902, 
e Sarah Pinheiro Camponez – Matrícula nº120.605, para 
exercerem respectivamente a função de Gestor e Fiscal da 
Ata de Registro de Preços nº 0037/2023, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295/2021. 
Cariacica/ES, 27/02/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS  
Secretária Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 0018/2024 
ARP Nº 0038/2023 
PROCESSO Nº 24.508/2023 
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação, pelo presente ato designa os 
servidores Cleyde Christ Hoffmann – Matrícula nº 107.902, 
e Sarah Pinheiro Camponez – Matrícula nº 120.605, para 
exercerem respectivamente a função de Gestor e Fiscal da 
Ata de Registro de Preços nº 0038/2023, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295/2021. 
Cariacica/ES, 27/02/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS  
Secretária Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 0019/2024 
ARP Nº 0039/2023 
PROCESSO Nº 24.508/2023 
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação, pelo presente ato designa os 
servidores Cleyde Christ Hoffmann – Matrícula nº 107.902, 
e Sarah Pinheiro Camponez – Matrícula nº 120.605, para 
exercerem respectivamente a função de Gestor e Fiscal da 
Ata de Registro de Preços nº 0039/2023, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295/2021. 
Cariacica/ES, 27/02/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS  
Secretária Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 0020/2024 
ARP Nº 0040/2023 
PROCESSO Nº 24.508/2023 
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação, pelo presente ato designa os 
servidores Cleyde Christ Hoffmann – Matrícula nº 107.902, 

e Sarah Pinheiro Camponez – Matrícula nº 109.851, para 

exercerem respectivamente a função de Gestor e Fiscal da 
Ata de Registro de Preços nº 0040/2023, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295/2021. 
Cariacica/ES, 27/02/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS  
Secretária Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 0021/2024 
ARP Nº 0041/2023 
PROCESSO Nº 24.508/2023 
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação, pelo presente ato designa os 
servidores Cleyde Christ Hoffmann – Matrícula nº 107.902, 
e Sarah Pinheiro Camponez – Matrícula nº 120.605, para 
exercerem respectivamente a função de Gestor e Fiscal da 
Ata de Registro de Preços nº 0041/2023, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295/2021. 
Cariacica/ES, 27/02/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS  
Secretária Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 0022/2024 
ARP Nº 0095/2023 
PROCESSO Nº 17.620/2023 
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação, pelo presente ato designa os 

servidores Cleyde Christ Hoffmann – Matrícula nº 107.902, 
e Sarah Pinheiro Camponez – Matrícula nº 120.605, para 
exercerem respectivamente a função de Gestor e Fiscal da 
Ata de Registro de Preços nº 0095/2023, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295/2021. 
Cariacica/ES, 27/02/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS  
Secretária Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 011/2024 – SEMCULT 
Processo nº.: 6167/2024 
Entidade: Núcleo Social Roger Fernandes Rodrigues – CNPJ 
06.032.279/0001-71 
O Município de Cariacica, por intermédio do Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo, pelo presente ato, designa 
os servidores THAYS FERREIRA SANTOS, matrícula 
117.257, ocupante do cargo de Coordenador Executivo da 
Lei João Bananeira, e ZEONE NASCIMENTO DOS SANTOS, 
matrícula 122.622, ocupante do cargo de Gerente de 
Fomento a Produção Cultural do Sistema Municipal de 

Cultura e Economia Criativa, para exercerem a função de 
Gestor e Fiscal, respectivamente, constituído nos autos do 
Processo nº 6167/2024, cujo objeto é a celebração do 
Termo de Fomento entre a SEMCULT e o Núcleo Social 
Roger Fernandes Rodrigues, CNPJ: 06.032.279/0001-71, 
para repasse de recurso financeiro destinado a 
implementação do projeto “Fios de Arte”, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal de Cariacica nº 295, de 
22 de dezembro de 2021. 
Em 05 de abril de 2024. 

DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 

 
AVISO INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO  
Com base no Artigo 31, da Lei Federal nº 13.019/2014, e 
no Decreto 007/2017, o Município de Cariacica por meio da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 

20 
 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, de acordo com 
o processo nº 6.167/2024, torna público a 
INEXIGIBILIDADE de Chamamento Público, e que visa a 
celebração do Termo de Fomento com o NÚCLEO SOCIAL 
ROGER FERNANDES RODRIGUES, CNPJ 
06.032.279/0001-71, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil 
reais), visando a realização do projeto “Fios de Arte”. 
A despesa ocorrerá na seguinte dotação:  
Classificação Funcional: 13.392.0018.1.0059; 
Vínculo/Fonte: 1.500.0000.9000; 
Natureza da despesa: 3.3.50.39.00; 
Dotação: 819 
Cariacica/ES, 05 de abril de 2024. 

DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 

 
AVISO DE INEXIBILIDADE DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO/SEMESP Nº 012/2024 
Processo Municipal nº 7133/2024  
Com base no artigo 29, da Lei Federal nº 13.019/2014 e 
em conjunto com o artigo 10, parágrafo único do Decreto 
nº 07 de 19 de janeiro de 2017, a Prefeitura Municipal de 
Cariacica por meio da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer torna público a INEXIGIBILIDADE do Chamamento 
Público que visa à celebração do Termo de Fomento com a 
OSC: LICADES – LIGA CARIACIQUENSE DE 
DESPORTOS, cujo objeto é a realização do Campeonato 
Cariaciquense de Futebol Amador e de Base. A entidade foi 
contemplada com recursos advindos de emenda 
parlamentar.  

RENAN GUIMARÃES ESCOPELI GOMES 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 005/2024 
PROCESSO Nº: 15.834/2024 
Com base no Art. 10º, Parágrafo único: Será também 
inexigível chamamento público para a 
celebração de parcerias que envolvam recursos decorrentes 
de emendas parlamentares às leis orçamentárias anuais do 
Município de Cariacica destinadas a entidades previamente 
identificadas, do decreto municipal nº. 007/2017 e da Lei 
13.019/2014, Art. 29 a qual versa a 
possibilidade de dispensa de chamamento público, a 
Prefeitura Municipal de Cariacica por meio da Secretaria 
Municipal de Assistência Social torna público o AVISO DE 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO que 
visa à celebração do Termo de Fomento com a Organização 
da Sociedade Civil - OSC, – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE, que tem por 
objeto a continuidade da execução dos serviços 
terceirizados prestados à APAE de Cariacica, que 
atualmente atende a 827 pessoas com Deficiência 
Intelectual e/ou Múltipla bem como suas famílias, conforme 
a Lei Orgânica de Assistência Social LOAS visando 
Orientação de Direitos, encaminhamentos e articulação 
com a Rede de atendimento socioassistencial. O TERMO DE 
FOMENTO terá seu custo geral em R$ 140.616,44 (cento e 
quarenta mil seiscentos e dezesseis reais e quarenta e 
quatro centavos), sendo o valor de R$ 130.000,00 (cento e 
trinta mil reais), recurso destinado é de Emenda 
Parlamentar Federal, através da Programação nº 
320130820230001 – Funcional Programática nº 
082445031219G0032 - GND 3 Espelho da Programação nº 
320130820230001 e o valor de R$ 10.616,44 (dez mil 
seiscentos e dezesseis reais e quarenta e quatro centavos) 
contrapartida da OSC para realização do projeto “Custeio 

de mão de Obra de terceiros, incluindo contas de água e 

energia elétrica” que terá vigência de MAIO/2024 a 
ABRIL/2025. O projeto foi aprovado pelo Conselho 
Municipal de Assistência Social de Cariacica – COMASC 
conforme RESOLUÇÃO Nº 031/2023. Informações através 
do e-mail gpsb.semas@cariacica.es.gov.br. 
Cariacica, 05 de abril de 2024. 

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
COMUNICADO/SEMFI/JIF 

Processos julgados, pela Junta de Impugnação Fiscal, 
Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de Cariacica-
ES, em 2023. 
Auto de infração 234/2018. Processo Nº 45053/2018, 
Decisão Nº 1061/2023, decide a Junta de Impugnação 
Fiscal pela manutenção do auto de Infração Nº 234/2018, 
tendo em vista o não recolhimento do ISSQN pela empresa 
PROMOV SISTEMA DE VENDAS E SERVIÇOS LTDA, aos 
cofres do Município. 
Auto de infração 247/2018. Processo Nº 45054/2018, 
Decisão Nº 1062/2023, decide a Junta de Impugnação 
Fiscal pela manutenção do auto de Infração Nº 247/2018, 
tendo em vista o não recolhimento do ISSQN pela empresa 
PROMOV SISTEMA DE VENDAS E SERVIÇOS LTDA, aos 
cofres do Município. 
Isenção de IPTU, 50% da TCRS (Taxa Coleta Remoção 
Resíduos Sólidos), artigo 161 do inciso VI, artigo 303, da 
LC Nº 27/2009, Decreto Nº 363/2022; isenção da taxa de 
vistoria anual e localização, art. 302 e seus incisos, Lei 
Complementar 027/2009 De rua sem pavimentação, artigo 
1º da Lei complementar 55/2015, combinado com os 
artigos 2º e 6º do Decreto Municipal Nº 363/2022. 

 

PROCESSOS INDEFERIDOS 

1 12848/2023 

2 3273/2023 

3 8179/2023 

4 12432/2023 

5 39248/2023 

 9290/2023 

7 9339/2023 

8 7003/2023 

9 5796/2023 

10 14104/2018 

11 11905/2023 

12 8166/2023 

13 12778/2023 

14 13106/2023 
 

PROCESSOS DEFERIDOS 

1 3273/2023 

2 11323/2023 

3 6599/2023 

4 12342/2023 

5 10173/2023 

6 10859/2023 

7 12324/2023 

8 7894/2023 

9 12257/2023 

10 11585/2023 

11 10280/2023 

12 7738/2023 

13 11721/2023 

14 12344/2023 

15 5950/2023 

16 3773/2023 

17 12206/2023 

18 8815/2023 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 

21 
 

ASLLAN HOFFY SOUZA RIZZO  
 Presidente da Junta de Impugnação Fiscal 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA/IPC/DTP/Nº. 048/2024 
 Concede aposentadoria por tempo de contribuição – 
especial do magistério à servidora Rosimar De Nadai 
Rangel. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar Municipal nº. 028/2009. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Fica concedida à servidora municipal ROSIMAR DE 
NADAI RANGEL, ocupante do cargo público efetivo de 
“Professor MaPA – Nível II – Padrão 1080”, matrícula 
100922.2, aposentadoria por tempo de contribuição 
permanente – Especial do Magistério, com proventos com 
base na média integral e sem paridade, nos termos do 

Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea ‘a’; §§ 2°, 3°, 5°, 8° e 17 
da CF/88, com redação dada pela Emenda Constitucional 
n° 41/2003, e Artigo 1°, § 5° e Artigo 15 da Lei nº 
10.887/04, conforme Artigo 10 §7° e 24 §1° inc. II da EC 
103/2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01/02/2024. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica, ES, 20 de março de 2024. 

             ROGERIO FARIA PIMENTEL 
Diretor Técnico Previdenciário   

JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente do IPC  

 

 
PORTARIA/IPC/DTP/Nº. 049/2024 

Concede aposentadoria por tempo de contribuição – 
Especial do Magistério à servidora Maria Inez Malta Leite. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar Municipal nº. 028/2009. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica concedida à servidora municipal MARIA INEZ 
MALTA LEITE, ocupante do cargo público efetivo de 
“Professor MaPB – Nivel II - Padrão 1088”, matrícula 
83058.2, aposentadoria ESPECIAL por tempo de 
contribuição com proventos integrais e paridade, nos 
termos do art. 6°, Incisos I, II, III e IV e 7° da Emenda 
Constitucional nº. 41/2003 e art. 2° da Emenda 
Constitucional nº. 47/2005, c/c Art. 40, § 5º CF/88 e art. 
15, caput e parágrafo único, 16 e 118, incisos I, II, III e IV 
da LC Municipal 028/2009, conforme artigo 10, § 7° da EC 
103/2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01/02/2024. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica, ES, 20 de março de 2024. 

ROGERIO FARIA PIMENTEL 
Diretor Técnico Previdenciário   

JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente do IPC 

 

 

PORTARIA/IPC/DTP/Nº. 051/2024 

Concede aposentadoria por tempo de contribuição à 
servidora Adozina Martins Molin Neta. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar Municipal nº. 028/2009. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Fica concedida à servidora municipal ADOZINA 
MARTINS MOLIN NETA, ocupante do cargo público efetivo 
de “Professor MaPB –                                                                                                                                  
Nível II – Padão 1074”, matrícula 35832.3, aposentadoria 
por tempo de contribuição permanente, com proventos com 
base na média integral e sem paridade, nos termos do 
Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea ‘a’; §§ 2°, 3°, 8° e 17 da 
CF/88, com redação dada pela Emenda Constitucional n° 
41/2003, e Artigo 1°, § 5° e Artigo 15 da Lei nº 10.887/04, 
conforme Artigo 10 §7° e 24 §1° inc. II da EC 103/2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01/02/2024. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica, ES, 20 de março de 2024. 

ROGERIO FARIA PIMENTEL 
Diretor Técnico Previdenciário 

JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente do IPC 

 

 
PORTARIA/IPC/DTP/Nº. 052/2024 

Concede aposentadoria por tempo de contribuição à 
servidora Tereza Diniz da Silva Almeida. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar Municipal nº. 028/2009. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Fica concedida à servidora municipal TEREZA 
DINIZ DA SILVA ALMEIDA, ocupante do cargo público 
efetivo de “Professor MaPB –                                                                                                                                  
Nível II – Padão 1076”, matrícula 35080.7, aposentadoria 
por tempo de contribuição permanente, com proventos com 
base na média integral e sem paridade, nos termos do 
Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea ‘a’; §§ 2°, 3°, 8° e 17 da 
CF/88, com redação dada pela Emenda Constitucional n° 
41/2003, e Artigo 1°, § 5° e Artigo 15 da Lei nº 10.887/04, 
conforme Artigo 10 §7° e 24 §1° inc. II da EC 103/2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 16/02/2024. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cariacica, ES, 20 de março de 2024. 

ROGERIO FARIA PIMENTEL 
Diretor Técnico Previdenciário 

JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente do IPC 

 

 
PORTARIA/IPC/GP Nº 52 DE 05 DE ABRIL DE  2024 
Concede vacância de cargo de servidor do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
CARIACICA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar Municipal nº 028/2009; 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder vacância do cargo de Técnico 
Administrativo Previdenciário, ao servidor estatutário Jean 

Nunes Anunciação – matrícula n°15.148, lotada no Setor 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - IPC 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 

22 
 

de Contabilidade - IPC, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 45, inciso VI, da Lei Complementar 
Municipal nº 137/2023, a contar de 09 de abril de 2024.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, observada a data consignada em seu artigo 1°.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica - ES, 05 de abril de 2024. 

 JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente do IPC 

 

 

 

 

 


		2024-04-05T18:30:08-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




